
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Loc. Petreu, nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor
Tel. 0259/353836, CUI 5431691

e-mail : registraturat@comunapetreu.ro , primaria.abramut@cjbihor.ro

HOTĂRÂREA nr. 21
din 27.02.2023

Privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a
Consiliului Local al Comunei Petreu

Consiliul Local al Comunei Petreu, județul Bihor, întrunit în ședință ordinară la data de

27.02.2023;

La inițiativa Primarului comunei Petreu;
Analizând referatul de aprobare al inițiatorului, raportul de specialitate al secretarului general al

comunei Petreu, precum și avizul comun al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al
comunei Petreu;

Având în vedere prevederile Legii nr. 374 din 21 decembrie 2023 privind schimbarea denumirii
şi a satului de reşedinţă ale comunei Abrămuţ, judeţul Bihor, precum şi pentru modificarea şi
completarea anexei la Legea nr. 2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României,
potrivit căreia, denumirea comunei Abrămuţ, judeţul Bihor, se schimbă în comuna Petreu, iar
reşedinţa comunei Petreu, judeţul Bihor, se stabileşte în satul Petreu;

În baza dispozițiilor Ordinului nr. 25/2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului
unităţii administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi
funcţionare a consiliului local;

Coroborate cu prevederile art. 104, art. 129 alin. (3) lit. a) teza a doua şi art. 289 din OUG nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

Ținând cont de dispozițiile art. 139, alin. (1), ale art. 140, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, din care reiese faptul că, în exercitarea
atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, menționând că în sfera de autoritate a
Consiliului Local se regăsește faptul că acesta are atribuţii privind aprobarea regulamentului de
organizare şi funcţionare;

Studiind prevederile art. 632 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare, potrivit căruia consiliile locale au obligaţia de a-şi revizui regulamentele de
organizare şi funcţionare;

În temeiul art. 129, alin.(1), alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”a”, art. 139 alin.(1) și art. 196 alin.(1)
lit.”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare și Funcționare a Consiliului Local al comunei
Petreu, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Începând cu data aprobării prezentei hotărâri, se abrogă prevederile Hotărârii Consiliului
Local nr. 32 din 21.04.2021 privind Regulamentul de Organizare și Funcționare al Consiliului Local
al comunei Abrămuț.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează consilierii locali și secretarul



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL Al COMUNEI PETREU

Loc. Petreu, nr. 275, CP 417018 , Județul Bihor
Tel. 0259/353836, CUI 5431691

e-mail : registraturat@comunapetreu.ro , primaria.abramut@cjbihor.ro

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Bihor, Dosar cu hotărâri,
Primarului Comunei Petreu, secretarul general al Comunei Petreu o va comunica celor interesați,
respectiv consilierilor locali ai comunei Petreu și se aduce la cunoștință publică în termen de 5 zile de
la data comunicãrii oficiale cãtre prefect.

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu.

În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL AL COMUNEI PETREU
Marius-Florin CORPAȘ Mária TAKÁCS


